
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI” SAN PIETRO AL NATISONE (UD) 

Via Simonitti, 3 - 33049 San Pietro al Natisone tel. 0432/727034 – fax  0432/727918 - C.F. 94071110301 
COMPRENDENTE I COMUNI DI: DRENCHIA, GRIMACCO, PULFERO, SAN LEONARDO, SAN PIETRO AL NATISONE, SAVOGNA, STREGNA 

Cod. Mecc. UDIC813006           e-mail: udic813006@istruzione.it             PEC: udic813006@pec.istruzione.it 

 
Circ. n. 182          San Pietro al Natisone, 29 agosto 2022 
 

Agli alunni 
Alle famiglie 

Al personale docente e ATA 
Al Dsga 

 
IC “D. Alighieri” – San Pietro al Natisone 

e p.c. ai sindaci di San Pietro al Natisone, San Leonardo, Pulfero, Drenchia, Savogna  
 
OGGETTO: Disposizioni avvio a.s. 2022-23. 
 
VISTE  le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di 
mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023)”, fornite 
dall’Istituto Superiore di Sanità, aggiornate al 5 agosto 2022; 

VISTE  le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di 
mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli 
Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione 
pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -2023”, aggiornate al 11 agosto 2022;  

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 1998 del 19 agosto 2022 recante i Riferimenti tecnico-
normativi a.s. 2022-23; 

VISTA  la fine dell’emergenza sanitaria fissata al 31 marzo 2022; 

SENTITO il Consiglio d’Istituto nella riunione del primo luglio 2022; 

CONSIDERATO quanto definito in sede di riunione sulla sicurezza, avvenuta in data 22 agosto 
2022; 

VISTO  che le disposizioni normative emergenziali che hanno regolato la vita scolastica 
nell’anno appena trascorso esauriscono la loro validità al 31 agosto 2022 e, in assenza di ulteriori 
specifiche proroghe o rinnovi, non prolungano i loro effetti nell’a.s. 2022-23; 

CONSIDERATO che assumono rilevanza le Indicazioni strategiche dell’Istituto superiore di 

UDIC813006 - UDIC813006 - CIRCOLARI - 0000182 - 29/08/2022 - CIRC. SCUOLA - I

Firmato digitalmente da ALBERTA PETTOELLO

mailto:udic813006@istruzione.it
mailto:udic813006@pec.istruzione.it


sanità, sopra richiamate, che consentono di “prepararsi ed essere pronti” per la mitigazione delle 
infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico; 

ACQUISITO che, in relazione al quadro epidemiologico ed alle evidenze progressivamente 
disponibili, per tutti gli ordini di scuola è necessario garantire la continuità scolastica in presenza e 
prevedere il minimo impatto delle misure di mitigazione sulle attività scolastiche; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
DISPONE 

 
1) che, fino a che non saranno adottate dalle competenti autorità sanitarie nuove misure di 
prevenzione e sicurezza in corrispondenza dell’evoluzione della situazione epidemiologica, 
entro i plessi e le aree di pertinenza dell’IC “Dante Alighieri” di San Pietro al Natisone sono 
mantenute le seguenti misure di prevenzione di base per un ordinato avvio dell’anno 
scolastico 2022-23:  

a) misurazione della temperatura corporea all’ingresso: la permanenza a scuola sarà 
consentita solo in assenza di sintomi febbrili e solo in assenza di test diagnostico per la 
ricerca di SARS-CoV-2 positivo – si raccomanda le famiglie di voler curare tali aspetti prima 
dell’ingresso quotidiano a scuola;  

b) igienizzazione frequente delle mani: Igiene delle mani ed “etichetta respiratoria” (con 
quest’ultimo termine si intendono i corretti comportamenti da mettere in atto per 
tenere sotto controllo il rischio di trasmissione di microrganismi da persona a persona, 
quali ad esempio proteggere la bocca e il naso durante starnuti o colpi di tosse utilizzando 
fazzoletti di carta, ecc.);  ,  

c) uso della mascherina qualora si creino situazioni di assembramento e, comunque, l’utilizzo 
di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per il personale scolastico e quegli alunni che 
sono a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19;   

d) Sanificazione ordinaria (periodica) e straordinaria in presenza di uno o più casi confermati, 
secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim 
sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: 
ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 
maggio 2021”;   

e) La gestione di casi sospetti/confermati e contatti sarà effettuata dai referenti Covid 
d’Istituto nominati, i quali si attiveranno e saranno responsabili della corretta diffusione di 
norme e delle comunicazioni necessarie al pronto intervento all’evenienza garantendo il 
raccordo con la scuola e gli organi sanitari competenti; 

f) Ricambi d’aria frequenti; 
 2) Ove occorra, su disposizioni delle autorità sanitarie, in relazione a cambiamenti del quadro 

epidemiologico, potranno essere attivate le seguenti misure: 

g) Distanziamento di almeno 1 metro (ove le condizioni logistiche e strutturali lo consentano); 
h) Precauzioni nei momenti a rischio di aggregazione; 

UDIC813006 - UDIC813006 - CIRCOLARI - 0000182 - 29/08/2022 - CIRC. SCUOLA - I

Firmato digitalmente da ALBERTA PETTOELLO



i) Aumento della frequenza della sanificazione periodica; 
j) Gestione di attività extracurricolari e laboratori, garantendo l’attuazione di misure di 

prevenzione, quali il distanziamento fisico, le mascherine chirurgiche/FFP2, igiene delle 
mani, ecc.; 

k) Concessione di palestre/locali a terzi con obbligo di sanificazione; 
l) Somministrazione dei pasti in mensa con turnazione; 
m) Consumo delle merende al banco. 

Qualora l’evoluzione dell’emergenza sanitaria lo rendesse necessario, su disposizioni sanitarie 
saranno messe in atto eventuali ulteriori azioni per agevolare l’ordinato svolgersi delle attività 
didattiche ed educative nel rispetto delle norma nazionali e regionali vigenti. 
3) Per la scuola dell’Infanzia, ove non è possibile applicare alcune misure di prevenzione, sia di 
tipo non farmacologico (es. distanziamento fisico e utilizzo delle mascherine), che farmacologico 
(la vaccinazione anti COVID-19 è autorizzata per i bambini a partire dai 5 anni di età), trovano 
conferma le misure di prevenzione di base per la ripresa scolastica valide per tutti i gradi di 
istruzione.  
Ove occorresse, su disposizione delle autorità sanitarie, saranno possibili ulteriori misure di 
prevenzione, quali:  
 a) attività educative da svolgersi - compatibilmente con gli spazi disponibili e le potenzialità 

organizzative - prevedendo gruppi stabili di bambini;   

 b) divieto di portare negli spazi delle attività oggetti o giochi da casa, evitando l’uso promiscuo 
di  giocattoli tra bambini appartenenti a gruppi diversi;   

 c) Accoglienza e ricongiungimento, ove possibile, organizzati all’esterno e, qualora si svolgano in 
 ambiente chiuso, provvedendo alla pulizia approfondita e all’aerazione frequente e 
adeguata del-  lo spazio. Accesso alla struttura con accompagnamento da parte di un solo 
adulto;  

 d) Somministrazione dei pasti nei locali delle mense scolastiche, limitando il più possibile la 
promiscuità tra bambini di gruppi diversi;   

 e) Consumo delle merende nello stesso spazio di esperienza dedicato al gruppo dei bambini.   

Per tutte le scuole e le pertinenze dell’IC di San Pietro al Natisone, qualora l’evoluzione 
dell’emergenza sanitaria lo rendesse necessario, su disposizioni sanitarie  saranno messe in atto 
eventuali ulteriori azioni per agevolare l’ordinato svolgersi delle attività didattiche ed educative 
nel rispetto delle norma nazionali e regionali vigenti. 
 
Ciò premesso,  
4) è ripristinato il servizio di refezione previsto per tutti gli ordini di Scuola elle Scuole annesse 
presso i refettori di ciascun plesso.  
 

UDIC813006 - UDIC813006 - CIRCOLARI - 0000182 - 29/08/2022 - CIRC. SCUOLA - I

Firmato digitalmente da ALBERTA PETTOELLO



4) saranno nuovamente disponibili presso la sede centrale gli armadietti per    riporre 
materiali didattici e sussidi utili alle attività scolastiche degli alunni di Scuola Primaria, 
Secondaria di Primo grado.  

5) Il personale docente e ATA provvederà a vigilare affinché gli alunni seguano attentamente 
tali disposizioni e manterranno esse stessi comportamenti adeguati e esemplari. 

6) Il personale docente e ATA, oltre ad igienizzare le mani, indosserà la mascherina qualora si 
verificassero situazioni di assembramento nell’ambito degli uffici e degli ambienti durante 
l’espletamento delle proprie mansioni. 

 
Si invitano tutti, personale docente, educativo e ATA in servizio presso l’IC di San Pietro al 
Natisone, famiglie e alunni a comportamenti attenti e scrupolosi dell’osservanza di tali 
disposizioni. 
Tali disposizioni potranno essere in seguito integrate. 
 
L’occasione è gradita per esprimere i migliori auspici di un positivo nuovo anno scolastico. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alberta PETTOELLO 

In allegato: 

1- Indicazioni strategiche IIS – 5.8.2022; 
2- Indicazioni strategiche IIS Scuole dell’Infanzia – 5.8.2022; 
3- Nota Mi n. 1998 – 19.08.2022 

 

UDIC813006 - UDIC813006 - CIRCOLARI - 0000182 - 29/08/2022 - CIRC. SCUOLA - I

Firmato digitalmente da ALBERTA PETTOELLO


		2022-08-29T13:52:44+0200
	ALBERTA PETTOELLO




